
RC\1274834CS.docx PE744.086v01-00 }
PE744.088v01-00 }
PE744.091v01-00 }
PE744.093v01-00 }
PE744.096v01-00 }
PE744.097v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0170/2023 } 
B9-0172/2023 } 
B9-0175/2023 } 
B9-0177/2023 } 
B9-0180/2023 } 
B9-0181/2023 } RC1

15.3.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:

B9-0170/2023 (The Left)
B9-0172/2023 (Verts/ALE)
B9-0175/2023 (Renew)
B9-0177/2023 (PPE)
B9-0180/2023 (S&D)
B9-0181/2023 (ECR)

o Íránu, zejména o otravě stovek školaček
(2023/2587(RSP))

Željana Zovko, David Lega, Michael Gahler, Isabel Wiseler-Lima, David 
McAllister, Frances Fitzgerald, Tom Vandenkendelaere, Andrius 
Kubilius, Antonio López-Istúriz White, Ivan Štefanec, Peter Pollák, Inese 
Vaidere, Michaela Šojdrová, Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, 
Stelios Kympouropoulos, Krzysztof Hetman, Tomáš Zdechovský, Eugen 
Tomac, Sandra Kalniete



RC\1274834CS.docx 2/4 PE744.086v01-00 }
PE744.088v01-00 }
PE744.091v01-00 }
PE744.093v01-00 }
PE744.096v01-00 }
PE744.097v01-00 } RC1

CS

za skupinu PPE
Pedro Marques, Evin Incir, Dietmar Köster, Alessandra Moretti, Thijs 
Reuten
za skupinu S&D
Samira Rafaela, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, 
Izaskun Bilbao Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Katalin 
Cseh, Vlad Gheorghe, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Karin Karlsbro, 
Moritz Körner, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, 
Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Ernest Urtasun, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Adam Bielan, Anna Fotyga, Karol Karski, Assita Kanko, Jadwiga 
Wiśniewska, Denis Nesci, Eugen Jurzyca, Raffaele Stancanelli, Alexandr 
Vondra, Veronika Vrecionová, Elżbieta Kruk, Waldemar Tomaszewski, 
Beata Kempa, Joachim Stanisław Brudziński, Ladislav Ilčić, Witold Jan 
Waszczykowski, Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, 
Ryszard Czarnecki, Sergio Berlato
za skupinu ECR
Cornelia Ernst, Marisa Matias
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1274834CS.docx 3/4 PE744.086v01-00 }
PE744.088v01-00 }
PE744.091v01-00 }
PE744.093v01-00 }
PE744.096v01-00 }
PE744.097v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o Íránu, zejména o otravě stovek školaček
(2023/2587(RSP))

Evropský parlament,

A. vzhledem k tomu, že ženy a dívky v Íránu vedou rozsáhlé pokojné protesty, kdy 
požadují demokracii a ukončení systémové diskriminace žen;

B. vzhledem k tomu, že od listopadu 2022 byly v Íránu napadeny tisíce dívek a žen 
toxickými chemickými látkami, což dívkám brání ve školní docházce;

C. vzhledem k tomu, že k tomu dochází v době, kdy jsou represe proti ženám, které 
uplatňují své právo na svobodu, závažnější než kdykoli předtím;

1. co nejdůrazněji odsuzuje tento brutální pokus umlčet ženy a dívky v Íránu; vyjadřuje 
íránským studentkám, které byly v průběhu těchto incidentů otráveny, a jejich rodinám 
hlubokou solidaritu;

2. opakovaně odsuzuje politiku íránského režimu namířenou proti ženám a dívkám 
a znovu potvrzuje, že požadavek íránských žen a dívek na odstranění veškeré systémové 
diskriminace má jeho absolutní podporu;

3. naléhavě vyzývá Radu OSN pro lidská práva, aby pověřila nezávislou mezinárodní 
vyšetřovací misi (IIFFM) nezávislým vyšetřením otrav íránských školaček, a žádá, 
aby odpovědné osoby byly pohnány k odpovědnosti; naléhavě žádá íránské orgány, aby 
zajistily této misi OSN a zvláštnímu zpravodaji OSN pro situaci v oblasti lidských práv 
v Íránské islámské republice neomezený přístup do příslušných míst;

4. připomíná, že Íránská islámská republika nese plnou odpovědnost za základní právo 
íránských žen a dívek na vzdělání, a připomíná, že zbavení dívek možnosti vzdělávání 
má ničivý dopad na jejich budoucnost; naléhavě vyzývá íránské orgány, aby dívkám 
zaručily nediskriminační přístup ke vzdělání a zrušily veškeré právní předpisy, které 
dívky a ženy diskriminují; 

5. odsuzuje několikaměsíční nečinnost režimu a úmyslné potlačování důvěryhodných 
zpráv o systematických útocích toxickými látkami na školačky; 

6. odsuzuje veškerá politicky motivovaná soudní řízení proti osobám, které o těchto 
otravách informují, zejména řízení proti Alímu Púrtabatabaímu; trvá na tom, že je nutné 
respektovat právo íránských občanů na svobodu projevu a pokojné shromažďování 
a svobodu sdělovacích prostředků; požaduje okamžité bezpodmínečné propuštění všech 
osob, které jsou zadržovány nebo stíhány za to, že využívají svých základních práv, 
a stažení veškerých obvinění proti nim; 

7. znovu vyzývá Radu, aby označila Islámské revoluční gardy za teroristickou organizaci 
a rozšířila sankční seznam EU, mj. v rámci globálního režimu sankcí EU v oblasti 



RC\1274834CS.docx 4/4 PE744.086v01-00 }
PE744.088v01-00 }
PE744.091v01-00 }
PE744.093v01-00 }
PE744.096v01-00 }
PE744.097v01-00 } RC1

CS

lidských práv, na všechny osoby odpovědné za porušování lidských práv v Íránu, včetně 
nejvyššího vůdce Alího Chámeneího, prezidenta Ebráhíma Raísího a generálního 
prokurátora Mohameda Džafara Montazerího; 

8. znovu vyzývá Komisi a členské státy, aby zvýšily technickou a kapacitní podporu 
íránské občanské společnosti; naléhavě vyzývá členské státy, aby usnadnily vydávání 
víz a azylových a mimořádných grantů osobám, které potřebují opustit Írán, zejména 
ženám a dívkám;

9. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli, Islámskému poradnímu shromáždění a úřadu 
nejvyššího vůdce Íránské islámské republiky.


